MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

(Publicado em 01/10/2025)

PROCESSO SELETIVO 2026

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR

2026 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO – MESTRADO/AMPLA

CONCORRÊNCIA E AÇÕES AFIRMATIVAS

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do EDITAL PARA

SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR 2026, publicado em 06/08/2025, conforme segue abaixo:

No item 3.1 do Edital:

ONDE SE LÊ:

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 8 de setembro a 2 de outubro de 2025, por

meio de processo protocolado via Sistema Eletrônico de Informação (SEI) da UFMT.

LEIA-SE:

3.1. As inscrições serão realizadas no período de  8 de setembro a 9 de outubro de 2025,

por meio de processo protocolado via Sistema Eletrônico de Informação (SEI) da UFMT.

No item 13 do Edital:

ONDE SE LÊ:

13. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 06/08/2025

Período para solicitação de impugnação do Edital até 11/08/2025

Publicação da composição da Comissão de Seleção 12/08/2025

Recurso contra a composição da Comissão de Seleção 13/08/2025

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição 8 a 12/09/2025

Período de Inscrições 08/09 a 02/10/2025

RESULTADO PRELIMINAR dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 16/09/2025

RECURSO - Resultado Preliminar dos pedidos de isenção da taxa de

inscrição

17/09/2025

RESULTADO CONSOLIDADO dos pedidos de isenção taxa de inscrição 19/09/2025

RESULTADO PRELIMINAR das inscrições 13/10/2025

RECURSO - Resultado Preliminar das inscrições 14/10/2025

RESULTADO CONSOLIDADO das inscrições 16/10/2025

Início da Primeira Etapa - Análise do Projeto de Pesquisa 17/10/2025

RESULTADO PRELIMINAR da Primeira Etapa 29/10/2025

RECURSO contra o resultado preliminar da Primeira Etapa 30/10/2025

RESULTADO CONSOLIDADO da Primeira Etapa 31/10/2025

Início da Segunda Etapa - Defesa do Projeto de Pesquisa e Arguição 03/11/2025

Divulgação dos cronogramas de testes e da Arguição  05/11/2025

Realização de testes de conexão 07/11/2025

Sessões de Defesa do Projeto de Pesquisa  e Arguição 10 a 19/11/2025

RESULTADO PRELIMINAR da Segunda Etapa 26/11/2025

RECURSO contra o resultado preliminar da Segunda Etapa 27/11/2025

RESULTADO CONSOLIDADO da Segunda Etapa 28/11/2025

Início da Terceira Etapa - Avaliação Curricular 01/12/2025

RESULTADO PRELIMINAR da Terceira Etapa 04/12/2025

RECURSO contra o resultado preliminar da Terceira Etapa 05/12/2025

RESULTADO CONSOLIDADO da Terceira Etapa 09/12/2025

RESULTADO PRELIMINAR do processo de Heteroidentificação/Ações

Afirmativas

Até 19/11/2025

RECURSO - Resultado preliminar do processo de
Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 24/11/2025

RESULTADO DO RECURSO do processo de Heteroidentificação/Ações

Afirmativas

Até 10/12/2025

RESULTADO FINAL PRELIMINAR 10/12/2025

RECURSO - Resultado Final Preliminar 11/12/2025

RESULTADO FINAL CONSOLIDADO 12/12/2025

Período de matrícula 02 a 06/02/2026

Início do período letivo 09/03/2026

LEIA-SE:

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 06/08/2025

Período para solicitação de impugnação do Edital até 11/08/2025

Publicação da composição da Comissão de Seleção 12/08/2025

Recurso contra a composição da Comissão de Seleção 13/08/2025

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição 8 a 12/09/2025

Período de Inscrições 08/09 a 09/10/2025

RESULTADO PRELIMINAR dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 16/09/2025

RECURSO - Resultado Preliminar dos pedidos de isenção da taxa de

inscrição

17/09/2025

RESULTADO CONSOLIDADO dos pedidos de isenção taxa de inscrição 19/09/2025

RESULTADO PRELIMINAR das inscrições 13/10/2025

RECURSO - Resultado Preliminar das inscrições 14/10/2025

RESULTADO CONSOLIDADO das inscrições 16/10/2025

Início da Primeira Etapa - Análise do Projeto de Pesquisa 17/10/2025

RESULTADO PRELIMINAR da Primeira Etapa 29/10/2025

RECURSO contra o resultado preliminar da Primeira Etapa 30/10/2025

RESULTADO CONSOLIDADO da Primeira Etapa 31/10/2025

Início da Segunda Etapa - Defesa do Projeto de Pesquisa e Arguição 03/11/2025

Divulgação dos cronogramas de testes e da Arguição  05/11/2025

Realização de testes de conexão 07/11/2025

Sessões de Defesa do Projeto de Pesquisa  e Arguição 10 a 19/11/2025

RESULTADO PRELIMINAR da Segunda Etapa 26/11/2025

RECURSO contra o resultado preliminar da Segunda Etapa 27/11/2025

RESULTADO CONSOLIDADO da Segunda Etapa 28/11/2025

Início da Terceira Etapa - Avaliação Curricular 01/12/2025

RESULTADO PRELIMINAR da Terceira Etapa 04/12/2025

RECURSO contra o resultado preliminar da Terceira Etapa 05/12/2025

RESULTADO CONSOLIDADO da Terceira Etapa 09/12/2025

RESULTADO PRELIMINAR do processo de Heteroidentificação/Ações

Afirmativas

Até 19/11/2025

RECURSO - Resultado preliminar do processo de

Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 24/11/2025

RESULTADO DO RECURSO do processo de Heteroidentificação/Ações

Afirmativas

Até 10/12/2025

RESULTADO FINAL PRELIMINAR 10/12/2025

RECURSO - Resultado Final Preliminar 11/12/2025

RESULTADO FINAL CONSOLIDADO 12/12/2025

Período de matrícula 02 a 06/02/2026

Início do período letivo 09/03/2026

Profa. Dra. Letícia Xavier de Lemos Capanema

Presidente da Comissão de Seleção 2026 - PPGCOM/UFMT